

Od:

Odesláno:

Komu:

Předmět:

středa 9. února 2022 9:23

podatelna@hygpraha.cz

Žádost o poskytnutí informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Dobrý den, obracím se na Vás s žádostí o poskytnutí informací ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. O poskytnutí informací mám zájem pouze, pokud lze tyto informace poskytnout bezplatně.

Níže zasílám své dotazy:

Mé otázky:

- 1) Od kterého data kontroluje Vaše KHS při svých kontrolách covid certifikáty sloužící jako průkaz bezinfekčnosti ?
- 2) Kolik pokut jste v důsledku nedodržování této povinnosti v tomto směru udělily a v jaké výši?
- 3) Jak probíhá i jiná kontrolní činnost, například kontrola potravinářských průkazů? Dělali jste v tomto směru v roce 2021 nějaké kontroly?
- 4) V ČR je stanoveno vyhláškou 537/2006 tzv. Pravidelné očkování. Jedná se o povinné očkování. Provádí KHS kontroly v této oblasti, tj. kontroluje dodržování a plnění této vyhlášky? Pokud ano, kolik kontrol v tomto ohledu uskutečnila v roce 2021 a jaké udělila případně pokuty.
- 5) Provádí KHS kontroly u cizinců, kteří imigrovali v prokazování zda jsou tyto osoby očkování proti nemocem, které v ČR podléhají pravidelnému očkování? Pokud ano, kolik kontrol se v tomto směru uskutečnilo a s jakým výsledkem?
- 6) Dle zákona 258/2000 a vyhlášky 537/2006 je stanoveno tzv. Mimořádné očkování, to slouží hlavně pro mimořádné situace, jako je epidemie, cílem je prevence infekcí u fyzických osob. Dle zákona 258/2000, při epidemii či hrozbě jejího vzniku lze dle §69 udělit mimořádné opatření týkající se podle písmene g) mimořádné očkování, dále §80, písmeno i umožňuje MZ ČR na žádost KHS dávat povolení k mimořádnému očkování. Žádala KHS MZČR o mimořádné opatření, které by stanovilo očkování proti covid-19 jako mimořádné?
- 7) Očkování proti covid-19 je v ČR od počátku dobrovolné, že? To znamená, že svým charakterem nepatří dle vyhlášky 537/2006 ani mezi pravidelná, zvláštní ani mimořádná očkování? Jaký právní základ tedy umožňuje vyžadovat povinnost, že se musí očkování prokazovat průkazem a neočkovaný nemá umožněn vstup např. do restaurací ? Existuje jiné nepovinné očkování, které pokud máme či nemáme musíme se prokazovat a v případě jeho absence nám není někde umožněn vstup?
- 8) prosím o sdělení čím je očkování proti covidu-19 dle současné právní úpravy, kam se toto očkování člení v případě zmiňované vyhlášky 537/2006?

Děkuji předem za zodpovězení mých dotazů .



Váš dopis (e-mail)

Ze dne: 9. 2. 2022

Naše č. j.: HSHMP 08764/2022

Sp. zn.: S-HSHMP 08764/2022/2

Vyřizuje

Tel.: +

E-mail

V Praze dne: 18. 2. 2021

Odpověď na žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb.

Hygienická stanice hlavního města Prahy (dále jen „HSHMP“) obdržela Vaše podání ze dne 9. 2. 2022 vedené pod č. j.: HSHMP 08764/2022, ve kterém žádáte o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

K Vaším dotazům uvádíme následující odpovědi:

1) Od kterého data kontroluje Vaše KHS při svých kontrolách covid certifikáty sloužící jako průkaz bezinfekčnosti?

Požadavek prokazování se při vstupu do určených zařízení na základě dokladu o očkování, prodělání nemoci nebo negativního testu byl kontrolován od května 2021. Kontroly byly obvykle prováděny v součinnosti s Policií ČR.

2) Kolik pokut jste v důsledku nedodržování této povinnosti v tomto směru udělily a v jaké výši?

Samotná HSHMP udělila 4 sankce v celkové výši 2000,- Kč

3) Jak probíhá i jiná kontrolní činnost, například kontrola potravinářských průkazů? Dělali jste v tomto směru v roce 2021 nějaké kontroly?

V roce 2021 bylo provedeno 674 kontrol, při kterých byly kontrolovány zdravotní průkazy.

4) V ČR je stanoveno vyhláškou 537/2006 tzv. Pravidelné očkování. Jedná se o povinné očkování. Provádí KHS kontroly v této oblasti, tj. Kontroluje dodržování a plnění této vyhlášky? Pokud ano, kolik kontrol v tomto ohledu uskutečnila v roce 2021 a jaké udělila případně pokuty?

Kontrola pravidelného očkování se provádí v rámci každoročních kontrol proočkovanosti. V roce 2021 bylo provedeno 255 kontrol, při kterých bylo zkontrolováno očkování u 8255 osob. Pokuty uděleny nebyly.

5) Provádí KHS kontroly u cizinců, kteří imigrovali v prokazování, zda jsou tyto osoby očkování proti nemocem, které v ČR podléhají pravidelnému očkování? Pokud ano, kolik kontrol se v tomto směru uskutečnilo a s jakým výsledkem?

Pokud se jedná o legální migranty, jsou po příjezdu umístěováni do speciálních zařízení, ve kterých se kromě zdravotního stavu kontroluje i očkování. Tato zařízení však nejsou na území hl. m. Prahy, takže o přesném počtu kontrol Vás nedokážu informovat.

6) Dle zákona 258/2000 a vyhlášky 537/2006 je stanoveno tzv. Mimořádné očkování, to slouží hlavně pro mimořádné situace, jako je epidemie, cílem je prevence infekcí u fyzických osob. Dle zákona 258/2000, při epidemii či hrozbě jejího vzniku lze dle §69 udělit mimořádné opatření týkající se podle písmene g) mimořádné očkování, dále §80, písmeno i umožňuje MZ ČR na žádost KHS dávat povolení k mimořádnému očkování. Žádala KHS MZČR o mimořádné opatření, které by stanovilo očkování proti covid-19 jako mimořádné?

Opatření jsou stanovována na celostátní úrovni a zvláště v případě mimořádného očkování by takovéto opatření stanovené pouze v rámci kraje postrádalo smysl, proto HSHMP o opatření k mimořádnému očkování MZ nežádala.

7) Očkování proti covid-19 je v ČR od počátku dobrovolné, že? To znamená, že svých charakterem nepatří dle vyhlášky 537/2006 ani mezi pravidelná, zvláštní ani mimořádná očkování? Jaký právní základ tedy umožňuje vyžadovat povinnost, že se musí očkovat prokazovat průkazem a neočkovaný nemá umožněn vstup např. do restaurací? Existuje jiné nepovinné očkování, které pokud máme či nemáme, musíme se prokazovat a v případě jeho absence nám není někde umožněn vstup?

8) prosím o sdělení čím je očkování proti covidu-19 dle současné právní úpravy, kam se toto očkování člení v případě zmiňované vyhlášky 537/2006?


Ad 7) a 8)

Očkování proti covid-19 je v ČR od počátku dobrovolné, až na krátkou platnost novely vyhlášky č. 537/2006 Sb. Tato změna, která byla provedena vyhláškou č. 466/2021 Sb. byla v účinnosti od 11. 12. 2021 a zařadila covid-19 očkování do kategorie pravidelného a zvláštního očkování. Toto bylo však zrušeno další novelou č. 21/2022 Sb., s účinností od 1. 2. 2022. V současné době lze tedy považovat covid-19 očkování podle § 2 odst. 1 písm. e) vyhlášky č. 537/2006 Sb. za očkování, provedené na žádost fyzické osoby, která si přeje být očkováním chráněna proti infekcím, proti kterým je k dispozici očkovací látka, tj. jako nepovinné očkování. Právní základ pro digitální certifikát EU COVID je stanoven nařízením EU. Jde o nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/953 ze dne 14. června 2021 o rámci pro vydávání, ověřování a uznávání interoperabilních certifikátů o očkování, o testu a o zotavení v souvislosti s onemocněním COVID-19 (digitální certifikát EU COVID) za účelem usnadnění volného pohybu během pandemie COVID-19. Základní zásadou, kterou nařízení zakládá, je vzájemné uznávání údajů, které jsou v certifikátu obsaženy, čímž se zajišťuje rovný přístup ke všem osobám, které certifikátem disponují, bez ohledu na státní příslušnost.

Podle důvodové zprávy nařízení bylo dalším hlavním účelem předpisu zajištění nediskriminačního přístupu mezi osobami očkovánými, testovanými a osobami, které chorobu prodělaly. V bodu 36 důvodové zprávy se uvádí: „Je nezbytné zabránit přímé i nepřímé diskriminaci osob, které nejsou očkovány, například z lékařských důvodů, protože nejsou součástí cílové skupiny, které se očkovací látka proti onemocnění covid-19 v současné době podává nebo pro niž je povolena, jako jsou děti, nebo protože dosud neměly příležitost se očkovat nebo se rozhodly nenechat očkovat. Výkon práva na volný pohyb nebo využívání přeshraničních služeb přepravy cestujících, jako je letecká, vlaková, autokarová nebo trajektová doprava či jakékoli jiné druhy dopravy, by proto neměly být podmíněny držením certifikátu o očkování nebo držením certifikátu o očkování očkovací látkou proti onemocnění covid-19. Toto nařízení navíc nelze vykládat tak, že zakládá právo či povinnost nechat se očkovat.“

Povinnost očkovaného vykazovat se průkazem a neumožnění vstupu neočkovaného např. do restaurace vychází z dílce některých mimořádných opatření Ministerstva zdravotnictví; tato opatření nařizuje Ministerstvo zdravotnictví jako správní úřad příslušný podle § 80 odst. 1 písm. g) zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a § 2 odst. 1 zákona č. 94/2021 Sb., o mimořádných opatřeních při epidemii onemocnění covid-19 a o změně některých souvisejících zákonů, postupem podle § 69 odst. 1 písm. i) a odst. 2 zákona č. 258/2000 Sb. a podle § 2 odst. 2 písm. b) až e) a i) zákona č. 94/2021 Sb. k ochraně obyvatelstva před dalším rozšířením onemocnění covid-19 způsobeného novým koronavirem SARS-CoV-2.

S pozdravem


ředitel odboru hygieny výživy a předmětů běžného užívání

“podepsáno kvalifikovaným elektronickým podpisem“